
 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023                                           1 

 
 
   

 
 

  
  

G 
 

ANO XIII – Nº 964 – SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023 – ENCANTO/RN 

  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN 
EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

 

PODER EXECUTIVO 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ – PRESIDENTE 
JOZA CARLOS DE OLIVEIRA LIMA – VICE-PRESIDENTE 
FRANCISCO FERREIRA DE BESSA – 1º SECRETÁRIO 

AUGUSTO FERREIRA NETO – 2º SECRETÁRIO  
FRANCISCO LUZIMAR DE OLIVEIRA ALVES – VEREADOR 

FRANCISCO VALDÍVIO SILVA – VEREADOR  
MARCELO AUGUSTO DE QUEIROZ LIMA – VEREADOR 

SUZY RAQUEL FERNANDES NOGUEIRA CHAVES – VEREADORA 
TITO DIOGO RIBEIRO DA SILVA – VEREADOR 

 

PODER EXECUTIVO 

 
DECRETO Nº 42/2023, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023  

 
  

ABRE CRÉDITO ADICIONAL AO VIGENTE ORÇAMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO, O CRÉDITO 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 100.000,00 (CEM MIL 
REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a autorização contida na 
lei 569/2021, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica aberto adicional, na forma do anexo I constante do presente Decreto, o crédito suplementar no valor de R$ 

100.000,00 (CEM MIL REAIS), para reforço de dotações orçamentárias. 
 
Art. 2º - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no artigo primeiro deste Decreto serão obtidos na 

forma do Art.43 da Lei nro.4.320, de 17 de março de 1964, sendo: 
 

I - R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS) através de ANULAÇÃO de dotações orçamentárias, de acordo com o inciso I, do 

art.43, da Lei Federal Nº. 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo I que é parte integrante do presente 
Decreto. 

 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.               

 
Prefeitura Municipal de Encanto-RN, em 29 de Setembro de 2023. 

 
 
 

____________________________________ 
                                                               ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 
                                                                              Prefeito Municipal 
 

 
 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023                                           2 

 
 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

 

 
 
 
 

Espaço não utilizado 

 
 
 
 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023                                           3 

 
 
 
 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023                                           4 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023                                           5 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023                                           6 

 
 
 
 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023                                           7 

 
 
 

 

 

 

 

 

Espaço não utilizado 

 

 
 

 

 
 

 

 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023                                           8 

 

 

 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023                                           9 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023                                           10 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023                                           11 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023                                           12 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023                                           13 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023                                           14 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023                                           15 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023                                           16 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023                                           17 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023                                           18 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023                                           19 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023                                           20 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023                                           21 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023                                           22 

 

 

 

 

 

 

 

Espaço não utilizado 

 

 

 

 

 

 

 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023                                           23 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023                                           24 

 

 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023                                           25 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023                                           26 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023                                           27 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023                                           28 

 

 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023                                           29 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023                                           30 

 

 

 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023                                           31 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ENCANTO 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Processo: 0015/2023 
Objeto: Contratação de uma empresa especializada em manutenção no  ar-condicionado com substituição de peças para 

atender as necessidades         do ar instalado no Instituto de Previdência Própria do Encanto. 
Contratado: A V A REGO DUARTE ME – CNPJ Nº 13.523.765/0001-58. 
Valor Total Julgado: R$ 290,00 
Base legal: artigo 24, da Lei 8.666/93.  

Encanto/RN, 27/09/2023 
 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 0016/2023 

 
AUTORIZAÇÃO 

 
OBJETO: correspondente à Renovação CGRPPS 2023 das Servidoras que respondem pelo Instituto Previdenciário do 

Município de Encanto – IPME, junto à Associação Analista Pro Investimentos        Mercado Capitais do Brasil – APIMEC 
BRASIL. 
 

 Afigurando-me que a contratação é legal, com base no art. 25 da Lei 8.666/93, AUTORIZO o procedimento 
de que se cogita em favor da empresa Associação Analista Pro Investimentos Mercado Capitais do Brasil – APIMEC 
BRASIL - CNPJ 43.446.228/0001-12, objetivando Contratação da Renovação CGRPPS 2023 das Servidoras que 

respondem pelo Instituto Previdenciário do Município de Encanto – IPME, junto à Associação Analista Pro Investimentos 
Mercado Capitais do Brasil – APIMEC BRASIL, com o valor total julgado de R$ 243,31 (duzentos e quarenta três reais 
e trinta um centavos). 

 

Ordeno que se proceda a realização do respectivo empenho e a publicação do objeto supramencionado, com 
a condição de sua eficácia. 

 

Sigam-se os ulteriores termos. 
 

 

Encanto/RN, 27/09/2023 

 

 
 

Marilene Fernandes de Queiroz 
Presidente 

 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

 
Processo: 0016/2023 – INEXIGIBILIDADE  
Objeto: Renovação CGRPPS 2023 das Servidoras que  respondem pelo Instituto Previdenciário do Município de Encanto 

– IPME, junto à Associação Analista Pro Investimentos Mercado Capitais do Brasil – APIMEC BRASIL. 
Contratado: ASSOCIAÇÃO ANALISTA PRO  INVESTIMENTOS MERCADO CAPITAIS DO BRASIL – APIMEC BRASIL 
– CNPJ 43.446.228/0001-12 
Valor Total Julgado: R$ 243,21 
Base legal: artigo 25, da Lei 8.666/93. 

Encanto/RN, 27/09/2023 
 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 0017/2023 

 
AUTORIZAÇÃO 

 
OBJETO: Contratação de uma empresa especializada em realização de Evento Curso Imersão Jurídica – 18 de outubro 

e II Seminário da ANORPREV - 19 e 20 de outubro Natal-RN, formações com temas Desafiadores e Estratégias de 
Investimentos para 2023/2024, além de diversos temas considerados importantíssimos para o desenvolvimento do 
Instituto. 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023                                           32 

Afigurando-me que a contratação é legal, com base no art. 25 da Lei 8.666/93, AUTORIZO o procedimento de 
que se cogita em favor da empresa ASSOCIAÇÃO NORTE RIOGRANDENSE DE REGIMES PRÓPRIOS DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL - CNPJ 29.949.556/0001-00, objetivando Contratação de empresa especializada em 

realização de Eventos - Cursos considerados importantíssimos para     o     desenvolvimento     do     Instituto,     com     
o     valor     total      julgado      de      R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 

 

Ordeno que se proceda a realização do respectivo empenho e a publicação do objeto supramencionado, com 
a condição de sua eficácia. 

 

Sigam-se os ulteriores termos. 
 

 

Encanto/RN, 29/09/2023 

 

 
 

Marilene Fernandes de Queiroz 
Presidente 

 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

 
Processo: 0017/2023 – INEXIGIBILIDADE  
Objeto: Contratação de uma empresa especializada em realização de Evento Curso Imersão Jurídica – 18 de outubro  

e II Seminário da ANORPREV – 19 e 20 de outubro Natal-RN, formações com temas Desafiadores e Estratégias de 
Investimentos para 2023/2024, além de diversos temas considerados importantíssimos para o desenvolvimento do 
Instituto. 
Contratado: ASSOCIAÇÃO NORTE RIOGRANDENSE DE REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
– CNPJ 29.949.556/0001-00 
Valor Total Julgado: R$ 2.700,00 
Base legal: artigo 25, da Lei 8.666/93. 

Encanto/RN, 29/09/2023 
 

 
 

 

 

 

 

Espaço não utilizado 
 

 

 

 

 
EXPEDIENTE 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN 
CNPJ: 08.355.760 / 0001-23 

Rua Afonso Rodrigues, N° 48 – Centro – Encanto/RN. 
E-mail: admencantorn@gmail.com 

 
 www.encanto.rn.gov.br  


